



واکنش وزارت خارجه  
به اظهارات وزرای دفاع عربستان و آمریکا:  
**بی ربط گویی  
ناشی از استیصال**

شنبه ۲۸ اسفند ۱۳۹۵ - ۱۹ جمادی الثانی ۱۴۲۸ - ۱۸ مارس ۲۰۱۷

روزنامه اقتصادی صبح ایران  
"جهان صنعت" به شما قدرت پیش بینی و تحلیل می دهد  
جهان  
سال نو را تبریک می گوئیم  
شماره بعدی ۱۴ فروردین ۹۶  
www.jahanesanajat.ir



معاون گردشگری هشدار داد:  
**زنگ خطر گرانی  
سفر به ایران**

سال سیزدهم - شماره ۲۵۹۶ - صفحه ۱۶ - قیمت ۱۰۰۰ تومان

- حماالت محافظه کاران نندمی شود: **اصلاح طلبان پای روحانی می ایستند** (۲)
- یک میلیون و ۵۸۸ هزار تومان متوسط متخارج شب عید یک خانواده ۴ نفره تهرانی! **دو برابر عیدی دولت!** (۱۲)
- امضای قراردادهای اقتصادی ۶۵ میلیارد دلاری ریاض - یکن** (۴)
- قانون رفع موانع تولید در سال ۹۵ روی زمین ماند: **ادامه مشکلات صنعت** (۷)
- برگزاری مراسم تشییع آفتشین بداللهی در تالار وحدت: **بدرقه شاعر ترانه ها با پرچم ایران** (۸)
- تنظیف **تنظیف ترین های سال ۹۵** (۱۶)

**فرم نرمک می رسد اینک بهار**

مسعود سلیمی - تا چشم بر هم زدیم، به انتهای تونل رسیدیم، تونلی که روشنایی اش، کم و کمتر و کمتر شد تا جایی که در آخرین قدمها، به کورسویی بدل شده است. ۹۵ سال خوبی نبود، به عبارتی هر اندازه با خودم به قول قدیمی ترها، چرتکه می اندازم، نمی توانم ...  
ادامه در همین صفحه

**باز سازی اعتماد؛ نخستین دستور کار ۱۳۹۶**

نادر کریمی جونی - آمار غیر رسمی حاکی از وجود هزار هزار میلیارد تومان پول سرگردان نزد ایرانیان است این به آن معنی است که هر یک از شهروندان ایرانی حدود ۱۵ میلیون تومان وجه نقد در اختیار دارد که یا در سیستم بانکی متوقف شده یا در بازار مالی در چرخش است. اگر چنین پدیده آنگاه پرسش آن است که چرا ایرانیان از جاری شدن سرمایهها و ثروت خود در اقتصاد کشور احتراز می کنند. همان گونه که برخی ناظران مسایلی اقتصاد را تایید می کنند هنوز اعتماد لازم میان سرمایه داران ایرانی و دولتها به آن اندازه نرسیده که شهروندان پولهای خود را در رگهای اقتصاد کشور جاری کنند، این امر به ویژه بر اثر رفتار دولت مردان و بازیگران عرصه سیاسی ایران رخ داده است. تا چند سال پیش و هنگامی که اصولگرایان بر مستند قدرت تکیه زده بودند، نه فقط انقلاب اسلامی برای ایجاد توسعه اقتصادی و رفاه اجتماعی به وقوع نبیوسته بود بلکه مردم ایران نیز رسیدن به آزمانها و قرار گرفتن در خط مقدم استکبارستیزی را بر بهبود وضعیت معیشت خود ترجیح می دادند. آن هنگام برخی از همین چهرهها می گفتند که مردم ایران حاضرند نان و پیاز بخورند و با حداقل امکانات زندگی کنند اما از جبهه استکبارستیزی خارج نشوند ولی اکنون و در حالی که بنا به ادعای همین چهرهها ملت ایران همچنان در جبهه استکبارستیزی قرار دارد، تمام اصولگرایان از ضرورت رفع فقر و بهبود معیشت مردم و برقراری رفاه اجتماعی سخن می گویند. این تناقض آشکار، البته تنها نمونه بارز در رفتارهای بازیگران سیاسی و بالاخص بازیگران جناح اولگرا در حاکمیت ایران نیست و در چنین صورتی چگونه می توان اعتماد سرمایه گذاران را جلب و پولهای ایشان را جذب کرد. روشن است که ترسوترین موجود در سرمایه و ترسوترین فرد - سرمایه گذار - رغبتی برای وارد شدن به جریان اقتصاد کشور ندارد. چه آنکه ممکن است با کوچکترین تغییر، مواضع دچار تغییر اساسی شود و فردی که هم اینک محبوب است، به فردی مغضوب تبدیل شود.

در عین حال سرمایه داران نسبت به دولت های جمهوری اسلامی ایران نیز بی اعتماد هستند، در همین لایحه بودجه ۹۶ بارها مودی از قوانین دلمی کشور با وجود اعتراض برخی نمایندگان و حتی هیات رییس مجلس و اظهارهای مکرر قانون اساسی تغییر کرد و با این تغییر در واقع مبنای تصمیم گیری و برنامه ریزی برای شهروندی که به قوانین دائمی اعتماد می کنند فرو می باشد و آنان را دچار سردرگمی می کند. این تغییرات گامی با همراهی دولت و قوه مجریه صورت گرفته است. علاوه بر این در مواردی اختلاف سلیقه و بخشی نگر در دولت باعث تغییر تصمیم های اتخاذ شده یا توقف اجرای تصمیمها شده است. برخی از نمونه این اتفاق های مکرر، رسانه ای شده و گمان می رود افکار عمومی از آن مطلع باشد افزون بر این فساد در رده های گوناگون دستگاهها که گاهی به برکناری یا استعفا ایجاب می دهم و کارمندان انجامیده، نگرانی های زیادی در میان شهروندان ایرانی ایجاد کرده است که باعث پرهیز آنها از مشارکت در اقتصاد و همکاری با دولت شده است.

در چنین شرایطی قلیل انتظار است که ایرانیان همچنان از اعتماد و نزدیکی به سیستم اقتصادی کشور پرهیز کنند و درباره آگاهی از توان اقتصادی شان سوظن داشته باشند. به همین دلیل است که غول ۹۶ حکومت جمهوری اسلامی ایران تصمیم به بازسازی اعتماد میان خود و هموطنانش خواهد گرفت؟

**سرکار خانم سحر عابدینی**  
در گذشت پدر بزرگ گرامیتان را تسلیت عرض نموده و از خداوند منان برای شما و خانواده محترم تان صبر جزیل مسالت دارم.  
روزنامه جهان صنعت

نگاه اکنومیست به آینده جهان در عصر پوپولیسیم؟

# رشد اقتصادی در مسیر امیدواری



آژیشو

**گفت و گو با نتهیا مهندس پرواز زن ایران!**  
**پرواز بر فراز آرزوها**

**دیدار تراپ و مرکز با اختلاف نظر صد در صدی آینده رابطه آمریکا - اتحادیه اروپا**

ممنوعیت ورود شهروندان برخی کشورها به آمریکا، مرکز اعلام کرد که این فرمان «در تناقض با اساس ایده کمک های بین المللی به پناهجویان و همکاری های بین المللی است»

■ **ناتو**

گرچه تراپ پس از نتقادهای شدید ناتو حدودی مواضع خود را تعدیل کرد اما هنوز در ذهن سیاستمداران اروپایی عبارات تراپ همچون کابوسی ترس آور نقش بسته اند. تراپ در زمان کارزار انتخاباتی اش مدعی شده بود که پیمان نظامی ناتو «کهنه» شده و کارایی خود را از دست داده است.

ولی اختلاف واقعی میان آمریکا و کشورهای اروپایی بر سر تامین هزینه های این پیمان نظامی است. کشورهای عضو ناتو داوطلبانه متعهد شده اند که تا سال ۲۰۲۴ حدود دو درصد از تولید ناخالص ملی خود را صرف هزینه های امنیتی و نظامی می دهند.

ایالات متحده آشکارا بیش از این میزان صرف هزینه های نظامی می کند اما دولت آلمان در مقابل بسیار کمتر از این مقدار به هزینه های نظامی تراپ در گفت و گوهایش با مرکز سعی دارد دولت آلمان را ترغیب کند که هر چه زودتر به وعده های خود...

**نرم نرمک می رسد اینک بهار**

حاکم شود تا کورسوی انتهای تونل رفته رفته فرهنگی و ... برآمده از خود بینی و یکسو نگرگی و عوام فریبی که جهان را دربر گرفته، «خوبها» را بشمارم، در واقع به این نتیجه رسیدم که فقط باید امیدوار بود که روزی عقل و خردورزی نزد آدمیان به ویژه با ظهور سیاست ورزان بزرگ، آن هم در شرایطی که نسل کوتوله های سیاسی بر جهان حکومت می کنند، دوباره بر کره خاکی ... در میان انبوهی از آتش و توپ و تانک و در خیل عظیم مشکلات اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و ... برآمده از خود بینی و یکسو نگرگی و عوام فریبی که جهان را دربر گرفته، «خوبها» را بشمارم، در واقع به این نتیجه رسیدم که فقط باید امیدوار بود که روزی عقل و خردورزی نزد آدمیان به ویژه با ظهور سیاست ورزان بزرگ، آن هم در شرایطی که نسل کوتوله های سیاسی بر جهان حکومت می کنند، دوباره بر کره خاکی ... در میان انبوهی از آتش و توپ و تانک و در خیل عظیم مشکلات اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و ... برآمده از خود بینی و یکسو نگرگی و عوام فریبی که جهان را دربر گرفته، «خوبها» را بشمارم، در واقع به این نتیجه رسیدم که فقط باید امیدوار بود که روزی عقل و خردورزی نزد آدمیان به ویژه با ظهور سیاست ورزان بزرگ، آن هم در شرایطی که نسل کوتوله های سیاسی بر جهان حکومت می کنند، دوباره بر کره خاکی ...

**شکست خصوصی سازی بدون بخش خصوصی**

نوعی اتفاق نظر درباره ضرورت اجرای این برنامه ایجاد شده است. یکی از اساسی ترین دلایل ناکامی این برنامه در کشور ما عدم توجه به زمینه های ساختاری اجرای این برنامه و همچنین نادیده گرفتن متغیرهای دیگری است که حضورشان برای کارایی این برنامه لازم است.

برای اجرای موفقیت آمیز برنامه خصوصی سازی، اساسا باید بخش خصوصی نهادینه شده و نسبتا مستقلی وجود داشته باشد که بتواند برکنار از مداخلات بیش از حد دولتی، سرمایه گذاری کند و چرخ های اقتصادی را به حرکت وادارد. در غیاب این بخش خصوصی، پدیده «ساختن» یکباره آن به وجود می آید یعنی برخی عوامل یا نهادها دولتی، از طریق تاسیس شرکتها و بنگاههای - حتی دولتها - با نسبت مخارج دولتی به تولید ناخالص داخلی بسنجیم - یا این حال تجربه حداقل دو دهه ای روح این برنامه در ایران، نشان از ناکارآمدی و شکست آن دارد. اگرچه در این فاصله تقلیل های گفتمانی میان جناح های سیاسی فعال در کشور در گرفت اما از اواسط دهه ۸۰...

نگاهی به ایران و جهان در سال ۹۵  
در گفت و گو با دکتر صلاح الدین هرمنی

**اقتصاد، چالش تعیین کننده انتخابات ۹۶**

سال ۹۵ در جهان رخ دادهایی به وقوع پیوسته که به طور قطع نسبت به پیامد آنها بر آینده دور و نزدیک کره خاکی نمی توان بی تفاوت بود.

بررسی تحولات بازار سهام در ۹۵ و دورنمای سال ۹۶:  
**روبای رونق بورس**

هادی مومنی - در یک جمله می توان می توان گفت بورس در سالی که گذشت معاملات را با «فوسان» آغاز کرد و با «تعادل» به پایان رساند.

یادداشت

**شکست خصوصی سازی بدون بخش خصوصی**

محمد هدایتی \* - از سال های آغازین دهه ۷۰، مساله خصوصی سازی به یکی از مهم ترین مسایلی اقتصادی ...

ادامه در همین صفحه

**گامی بلند اما بی صدا برای مقابله با فساد**

**باز سازی اعتماد؛ نخستین دستور کار ۱۳۹۶**

نادر کریمی جونی - آمار غیر رسمی حاکی از وجود هزار هزار میلیارد تومان پول سرگردان نزد ایرانیان است این به آن معنی است که هر یک از شهروندان ایرانی حدود ۱۵ میلیون تومان وجه نقد در اختیار دارد که یا در سیستم بانکی متوقف شده یا در بازار مالی در چرخش است. اگر چنین پدیده آنگاه پرسش آن است که چرا ایرانیان از جاری شدن سرمایهها و ثروت خود در اقتصاد کشور احتراز می کنند.

مهم ترین کارهای دولت یازدهم در جهت مقابله با فساد و ایجاد شفافیت در اقتصاد است اما مورد توجه افکار عمومی قرار نگرفته است. این اقدام دستور رییس جمهور به همه شرکت های دولتی مبنی بر انتقال منابع مالی خود از بانک های تجاری و خصوصی به حسابی در بانک مرکزی طی یک ماه است. این دستور چنان قاطع صادر شده که خیالی بعید است شرکتی حاضر به ریسک تخطی از آن شود. اهمیت این مساله در آن است که بخش عمده فسادی که در درون دولت وجود داشته مربوط به ساختار وزارتخانه ها نبوده بلکه در درون شرکت های دولتی و شبه دولتی رخ داده است. اگر به کتاب بودجه سالانه دولت نگاه کنیم، درمی یابیم که بخش عمده این کتاب مربوط به بودجه شرکت های دولتی است. به همین دلیل باید به اهمیت این اقدام توجه و جامعه را نسبت به آن آگاه کرد. طی سال های گذشته تمرکز شدید روی مسوولان وزارتخانه ها حاشیه امن عجیبی در شرکت های دولتی ایجاد کرده و باور بسیاری از افراد باسابقه در حوزه دولت و مالیه عمومی بر این است که چاه ویل فساد در این شرکتهاست. تعدد حساب های این شرکتها گاه به نحوی است که نظارت بر میزان سود دریافتی و نحوه هزینه کرد آن را با مشکل روبرو کرده است. به همین دلیل ورود دولت به ساماندهی وضعیت شرکت های دولتی را باید به فال نیک گرفت. قطعا اولین گام در ساماندهی شرکت های دولتی ایجاد شفافیت در وضعیت مالی آنهاست. به احتمال زیاد خود دولت با این شفافیت با واقعیات جدیدی مواجه خواهد شد که پیش از این از آنها مطلع نبوده است. روشن است که باید گام اول استوار برداشته شود اما نباید در گام اول باقی ماند بلکه باید حساب کشی از شرکت های دولتی را ادامه داد و شفافیت و قاعده مند کردن این مجموعهها را عمق بخشید. تنها ملاحظاتی که وجود دارد، این است که این کار اگر به طور دفعی موجب شود، منابع از شبکه لرزان بانکها خارج شود، می تواند مخاطراتی را برای برخی بانک های ضعیف که در معرض خطر هستند ایجاد کند. بهتر است گذار از نظام پیشین به نظام جدید با نظارت بانک مرکزی و اتخاذ تمهیدات لازم صورت گیرد.